
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884 25Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2015

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2015-ACADEPOL  
DE 27 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO o CURSO DE CAPACITAÇÃO DA 5ª TURMA 
DO GPE/PCPA, que teve o objetivo de capacitar Policiais Civis 
em conhecimentos teóricos e práticos para o desenvolvimento 
efi ciente e efi caz das atividades operacionais, obedecendo aos 
padrões exigidos em um grupo de operações especiais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 004/2015-ACADEPOL, que o 
instituiu, a PORTARIA Nº 009/2015-ACADEPOL, de convocação, 
bem como, a necessidade em dar publicidade aos nomes dos 
Policiais Civis que participaram e concluíram a 5ª Turma do 
GPE/2015.
RESOLVE:
1. Tornar público o nome dos 15 (quinze) Policiais Civis que 
participaram e concluíram o CURSO DE CAPACITAÇÃO DA 5ª 
TURMA DO GPE/PCPA, conforme discriminação por cargo e em 
ordem alfabética.
1.1. DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL:
1. EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR
2. FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
3. RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO
1.2. INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL:
1. ANGELO FERREIRA MARTINS
2. ARLEY MIRALHA CARNEIRO
3. FERNANDO ANDRÉ REIS DAMASCENO
4. GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO
5. HÉLIO MARINHO DE AZEVEDO NETO
6. JOÃO FLÁVIO DA SILVA SANTOS
7. JORGE SÉRGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA
8. JOSÉ AUGUSTO LOUREIRO RAULINO
9. NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO
10. SÉRGIO MURILO ABREU DA SILVA
11. THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA
12. VICTOR FERNANDES BRÍCIO
2. Encaminhar a presente Portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo 827558

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 010/2015 - PCE/PA

Exercício:2015
Objeto:  Aquisição de colchão de espuma para solteiro, D33 para 
atender diversas Unidades da Polícia Civil do Pará;
Valor Global:R$68.800,00
Data da Assinatura: 12 de maio de 2015
Vigência: 12/05/2015 à 12/05/2016
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso Estadual - 06.181.1342.2592.0101- 
Tesouro Estadual - Emissão de Documento Civil Básico.
Contratado: BAZAR SPE LTDA;
CNPJ/MF, nº.32.047.508.0001-31;
Endereço: Rua Dário Veloso, nº. 1893, bairro Vila Leopoldina;
CEP: 25.035-320
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 827561

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 569/2015- DGPC/OD/DRF
DE  7 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015159368, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL - OPER
TUCUNARÉ, no período de 16 a 17/04/2015;
1.IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 ( UMA ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 135,00 ( CENTO E TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 827203

  

PORTARIA Nº 570/2015- DGPC/OD/DRF
DE 7 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015132254, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ITAITUBA ao município de TRAIRÃO, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 24 a 25/03/2015;
1.IPC - JARDSON LUIS CASTRO GUIMARAES - MAT: 5332770
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 827205

  

PORTARIA Nº 571/2015- DGPC/OD/DRF
DE 7 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015128781, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de 
MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 25 a 26/03/2015;
1.DPC - QUESIA PEREIRA CABRAL DOREA - MAT: 5914243
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 827207

  

PORTARIA Nº 572/2015- DGPC/OD/DRF
DE  7 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015164054, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de Goiás (GO) , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 17/04/2015;
1.IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 
720,00 ( SETECENTOS E VINTE
REAIS ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 827209

  

PORTARIA Nº 573/2015- DGPC/OD/DRF
DE 8 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015178350, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 05 a 06/05/2015;
1.IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
2.MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 5600545
3.EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263

4.DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  810,00  ( 
OITOCENTOS E DEZ REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827212

  

PORTARIA Nº 574/2015- DGPC/OD/DRF
DE  8 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015185866, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PARAGOMINAS ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar DILIGÊNCIAS
EM AUTOS DE PAD, no período de 10 a 13/05/2015;
1.DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 57193010
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827214

  

PORTARIA Nº 575/2015- DGPC/OD/DRF
DE 8 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015185866, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ALTAMIRA ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar DILIGÊNCIAS EM
AUTOS DE PAD, no período de 10 a 13/05/2015;
1.IPC - LUIZ DIAS DO LAGO FILHO - MAT: 57190530
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827216

  

PORTARIA Nº 576/2015- DGPC/OD/DRF
DE  8 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015185866, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PORTO DE MOZ ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar DILIGÊNCIAS
EM AUTOS DE PAD, no período de 10 a 13/05/2015;
1.IPC - FRANCISCO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE - MAT: 
5886970
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( TRÊS E MEIA ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827218


